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Από το υπ' αριθ. 25/2012 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ.απόφ.  483/2012                          

            Π ε ρ ί λ η ψ η 
Απόρριψη ένστασης της ΚΤΕΛ 
ΗΜΑΘΙΑΣ ΑΕ για ακύρωση διακήρυξης 
διαγωνισμού για τη μεταφορά μαθητών για 
τη σχολ. Περίοδο 2012-2013. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 23 Αυγούστου του έτους 2012, ημέρα της εβδομάδας 

Πέμπτη και ώρα 9:300 συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή στο 
γραφείο της κ. Προέδρου, ύστερα από την με ημερομηνία 22-8-2012 γραπτή πρόσκληση 
της Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75  του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών 
βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη. 
 Παρόντες Απόντες 
1. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Πρόεδρος Χ. Τσιούντας 

Κ. Παναγιωτίδης 
Α. Νεστορόπουλος 
Ν. Τσιαμήτρος 
Π. Παυλίδης 
 

2. Κ. Βοργιαζίδης 
3. Γ. Σουμπέκας (αναπλ/κό μέλος) 
4. Δ. Δάσκαλος 
5. Ν. Μωυσιάδης 
6. Α. Λαζαρίδης (αναπλ/κό μέλος) 

Στη συνέχεια η πρόεδρος εισηγούμενη το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη της επιτροπής το από  8-8-2012 εισηγητικό σημείωμα της αντιδημάρχου Παιδείας 
κας Βαρβάρας Σταυροπούλου - Μπακαμτζόγλου, που έχει ως εξής:  

Η εταιρεία «ΚΤΕΛ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε.» με το από 7-8-2012 έγγραφό της προς το 
Δήμο μας, ενίσταται κατά της  διακήρυξης του ανοικτού διεθνή μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την μεταφορά μαθητών για την σχολική περίοδο 2012-2013, για λόγους 
που αναφέρει στο παραπάνω έγγραφο. 
 Η υπηρεσία μας αφού μελέτησε την ένσταση σας πληροφορεί ότι: 

Σύμφωνα με την παρ. 2 του αρθ. 32 του Π.Δ. 60/2007, «η προθεσμία για την 
παραλαβή αιτήσεων συμμετοχής στον διαγωνισμό ορίζεται σε πενήντα δύο (52) ημέρες 
πριν τη διεξαγωγή του. Στην παρ. 5 αναφέρει ότι, όταν οι προκηρύξεις καταρτίζονται και 
αποστέλλονται με ηλεκτρονικά μέσα σύμφωνα με τη μορφή και τις λεπτομέρειες 
διαβίβασης που προβλέπονται στο Παράρτημα VIII σημείο 3, οι προθεσμίες παραλαβής 
που ορίζονται στις παρ. 2 και 4, για τις ανοικτές διαδικασίες και η προθεσμία παραλαβής 
αιτήσεων συμμετοχής που ορίζεται στην παρ. 3 εδάφιο α), για τις κλειστές και με 
διαπραγμάτευση διαδικασίες  και τον ανταγωνιστικό διάλογο μπορούν να συντμηθούν 
κατά επτά (7) ημέρες».  

Επίσης σύμφωνα με την παρ. 6 ιδίου άρθρου, του Π.Δ. 60/2007 γίνεται 
«σύντμηση κατά πέντε (5) ημέρες των προθεσμιών παραλαβής των προφορών που 
ορίζονται στην παρ. 2 και στην παρ. 3 εδάφιο β), είναι δυνατή όταν η αναθέτουσα αρχή 
παρέχει, με ηλεκτρονικό μέσο και από την ημερομηνία δημοσίευσης της προκήρυξης, 
σύμφωνα με  το Παράρτημα VIII, ελεύθερη, άμεση και πλήρη πρόσβαση στη συγγραφή 
υποχρεώσεων και στα λοιπά τεύχη του διαγωνισμού, προσδιορίζοντας στο κείμενο της 



προκήρυξης την ηλεκτρονική διεύθυνση στη οποία διατίθεται η εν λόγω τεκμηρίωση. Η 
σύντμηση αυτή μπορεί να ορίζεται επιπλέον της μείωσης που προβλέπεται στην παρ. 5». 

Η υπηρεσία μας κατάρτισε και απέστειλε ηλεκτρονικά την προκήρυξη στη 
εφημερίδα της Ε.Ε. και παρείχε με ηλεκτρονικά μέσα  ελεύθερη, άμεση και πλήρη 
πρόσβαση στη συγγραφή υποχρεώσεων και στα λοιπά τεύχη του διαγωνισμού, 
προσδιορίζοντας στο κείμενο της προκήρυξης την ηλεκτρονική διεύθυνση, οπότε είναι 
εμφανές ότι μπορεί να γίνει σύντμηση της προθεσμίας κατά δώδεκα (12) συνολικά 
ημέρες, δηλαδή η προθεσμία παραλαβής αιτήσεων είναι κατ’ ελάχιστο σαράντα (40) 
ημέρες. 

Ο ενιστάμενος αναφέρει ότι η υπηρεσία μας ευφυώς αρκείται σε ένα γενικόλογο 
«ΙΟΥΛΙΟΣ 2012» το οποίο δεν εξυπηρετεί τους σκοπούς του νόμου.  

Το «ΙΟΥΛΙΟΣ 2012» αναγράφεται στο εξώφυλλο των τευχών δημοπράτησης, 
όμως σε κάθε στοιχείο των τευχών (Τεχνική Έκθεση, διακήρυξη κλπ) αναγράφεται 
ευκρινώς η ημερομηνία «16-7-2012», οπότε είναι εμφανές ότι η ημερομηνία εκπόνησης 
της μελέτης είναι προγενέστερη της δημοσίευσης. 

Όσον αφορά το σκέλος κατά το οποίο ο ενιστάμενος υποστηρίζει ότι δεν είναι 
ευνόητο, από ποιον θα ενημερώνεται έγκαιρα ο ανάδοχος σε περίπτωση που δεν 
λειτουργήσουν τα σχολεία λόγω κατάληψης, απεργίας κλπ, φαίνεται πεντακάθαρα στο 
αρθ. 8.3 της διακήρυξης,   που αναφέρεται σε συνεννόηση του αναδόχου με τον 
Διευθυντή του εκάστοτε σχολείου ή σε απόφαση Δημάρχου όταν υπάρχουν θεομηνίες 
κλπ. Σημειώνουμε ότι το κείμενο της διακήρυξης συντάχθηκε σύμφωνα με υπόδειγμα 
του αρμόδιου Υπουργείου. 

Μετά τα παραπάνω παρακαλείται η Οικονομική επιτροπή να αποφασίσει αν 
δέχεται ή όχι την ένσταση της εταιρείας «ΚΤΕΛ ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε.». 

Κατά τη συζήτηση της ένστασης ήταν παρών και ο Πρόεδρος της εταιρείας  
«ΚΤΕΛ Ν.ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε» κ. Αναστάσιος Συμεωνίδης. 
Και κάλεσε την επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά . 

Σουμπέκας: Συμφωνώ με τον τύπο του νόμου όπως γίνεται η διαδικασία, αλλά θα 
έπρεπε να γίνει μια συνεργασία της πολιτικής αρχής με τους φορείς. 

Δάσκαλος: Να βρούμε μια χρυσή τομή. Να βρούμε λύση για να γίνει η μεταφορά 
των μαθητών στις 11-9-2012.Αν δεν γίνει δεκτή η ένσταση και πάνε δικαστικά δεν θα 
προλάβουμε την ημερομηνία μεταφοράς των μαθητών. 

Μωϋσιάδης: Είναι θέμα να λυθεί από το κράτος κι όχι από τους Δήμους. 
Προτείνω ν’ απορριφθεί η ένσταση για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό. 

Πρόεδρος: Συμφωνώ με τον κ. Μωϋσιάδη. 
Βοργιαζίδης: Συμφωνώ με τον κ. Μωϋσιάδη. 
Σουμπέκας: Να γίνει διαπραγμάτευση. 
Πρόεδρος: Δεν μπορεί να γίνει τώρα διαπραγμάτευση, πρέπει να γίνει ο 

διαγωνισμός και μετά  η διαπραγμάτευση. 
Πρόεδρος: Υπάρχει η πρόταση για να απορριφθεί η ένσταση, Ποιοι συμφωνείτε; 

Υπέρ ψήφισαν 4 μέλη: Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου, Κ. Βοργιαζίδης, Ν. Μωϋσιάδης, Α. 
Λαζαρίδης.  
Κατά ψήφισε το μέλος Γ. Σουμπέκας. 
Λευκό ψήφισε το μέλος Δ. Δάσκαλος.  
 Η Ο.Ε. μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 
1.- Το από  8-8-2012 εισηγητικό σημείωμα της αντιδημάρχου Παιδείας Βαρβάρας 
Σταυροπούλου – Μπακαμτζόγλου. 
2.- Την με αριθ. 448/12 απόφασή της για διάθεση πίστωσης, έγκριση τεχνικών 
προδιαγραφών και καταρτισμός όρων διακήρυξης για την μεταφορά μαθητών για την 
σχολική περίοδο 2012-2013. 



3.- Τη διακήρυξη του παραπάνω διαγωνισμού. 
4.- Την με αριθ. πρωτ. 42436/7-8-12 ένσταση της εταιρείας  «ΚΤΕΛ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ 
Α.Ε» κατά της διακήρυξης του ανωτέρω ανοικτού διεθνή μειοδοτικού διαγωνισμού. 
5.- Το γεγονός ότι το κείμενο της διακήρυξης συντάχθηκε σύμφωνα με υπόδειγμα του 
αρμόδιου Υπουργείου. 
6.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
7.- Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 καθώς και του αρ. 72 του Ν.3852/2010.   

 
Αποφασίζει  Κατά Πλειοψηφία 

 
           Την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. 42436/7-8-12 ένστασης της εταιρείας «ΚΤΕΛ 
Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε» για τους λόγους που αναφέρονται στην εισήγηση της υπηρεσίας. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό         …………….…483/2012…….. 
.................................................................………………………...………………………............................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΔΑΣΚΑΛΟΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ - ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΟΥΜΠΕΚΑΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ  ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  29-8-2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
 
 
 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 

 


